Governo do Estado de Mato Grosso

SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente

GSEMA - Gabinete da Secretaria de Meio Ambiente

CEPESCA - Conselho Estadual de Pesca

CONSELHO ESTADUAL DE PESCA

O Conselho Estadual de Pesca - CEPESCA, convoca Vossa Senhoria para a 3ª Reunião Ordinária do

ano de 2025, no dia 12 de junho de 2025, das 08h30min às 11h30min, a ser realizada por Videoconferência

pela Plataforma Zoom.

Abaixo segue a pauta da referida reunião:

I. Abertura da reunião.

II. Discussão e votação das seguintes Atas:

- Ata da 2ª Reunião Ordinária realizada em 10/04/2025.

III. Composição dos membros da Sociedade Civil para o Conselho Pleno do CEPESCA biênio 2025/2027.

IV. Discussão e deliberação sobre a minuta de Resolução que regulamenta a descaracterização do peixe

Abotoado (Pterodoras granulosus), nos rios das Bacias Hidrográficas do Paraguai, Amazonas e

Araguaia-Tocantins, no Estado de Mato Grosso.

V. Pauta de Conselheiros (Luciana Ferraz - Instituto Caracol; Rafael Vieira Nunes - Associação Xaraiés;

Ricardo Carvalho - OPAN): Apresentação de sugestões de adequações técnicas à Política Estadual de

Pesca em MT pelas Organizações Ambientalistas do CEPESCA.

VI. Informes.

VII. Assuntos Gerais e Encerramento.

Cuiabá, 03 de junho de 2025.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Executivo Adjunto de Meio Ambiente - SEMA/MT

Presidente do CEPESCA

Rua C esquina com rua F, Centro Político Administrativo• CEP: 78.049-913• Cuiabá• Mato Grosso• sema.mt.gov.br